¹ Osor. ubi sup. ex Barros. c. 2.

et moneo, verum etiam suppliciter oro, ut actionem istam dignam virtute tua, dignam religione et sapientia, dignam istius loci, in quo Christi vicem geris, amplitudine et sanctitate suscipias; ut Christianos principes inter se nefarie dissidentes in concordiam auctoritate tua sacrosancta reducas, ut summa animorum conspiratione signa in Africam et Asiam inferant; quibus hostem non virtute sua, sed Christianorum negligentia ferocem de stalu dejiciant, Mahometisque nomen ex hominum memoria penitus evellendum curent: quod si feceris, praeclare viam in caelum munies, nomenque tuum memoriae sempiternae consecrabis.

52. « Hoc quidem jam ab Alexandro Pontifice, in cujus locum successistis, aliquot principes Christiani mecum simul magna contentione postularunt; sed idcirco fortasse tunc effectum minime fuit, quod Deus hanc uni tibi immortalis laudis et gloriae materiam reservabat. In quo vero nos admones, ut quod responsum te sultano dare velimus tibi per litteras significemus, animum istum in nos humanitatis et clementiae plenissimum libenter agnoscimus, quem perpetuo vitae studio et debita pietate et veneratione prosequemur. Nostrum tamen non est vel sapientiae tuae, vel gravissimo cardinalium senatui praescribere quid hosti respondendum sit, sed tantum, quae nostra mens sit, et quid animis agitemus aperire. Et igitur quid habeam in animo tibi demonstrum, is plane sum, quem nullae minae, nulli terrores, nullae difficultates impediunt quominus exequar id quod semel institui, et eo omnes animi nervos intendam, ut pro mea parte, quanta maxima belli contentione possim, contendam et frangam hostis feri et immanis audaciam. Christum optimum maximum precor, ut spiritus sui numine mentem tuam confirmet, ut perpetuo possis, quemadmodum facis, illius Ecclesiam cum magna sanctitatis tuae gloria gubernare ».

53. Acceptis hisce a Lusitano, et aliis a Ferdinando Aragonae litteris, Minorita Aegyptii sultani orator, Romam rediit, atque inde cum Pontificis maximi responso reversus est ad sultanum ipsum, qui ex his intellexit non verbis confliendum. Emmanuel vero Lusitaniae rex minis laccessit duplo majorem hoc anno classem ex viginti nimirum et duabus navibus conflata praefecto Francisco Almeida VIII kal. Aprilis, qui dies caelesti ad sanctissimam Virginem nuntio erat sacer, in Indiam misit¹ adjunctis pluribus Minoritis et clericis, ut religionem Christianam amplificarent, arcesque ad maritimae regionis tenendum imperium extrui jussit. Peregitque studiose mandata regia Almeida, primumque Guiloae Tyrannum Abrahamum dispu- lit², ac Mahemedem Anconium, Lusitani nominis

amicum regem, aurea donatum corona, vecligalem Emmanuelis constituit a die S. Jacobo sacro, arcemque ad continendos in officio Mauros condidit. Inde in Mombazae principem Lusitano regi fidem addicere detrectantem converso impetu eum fugavit, Mauricamque urbem diripuit¹ incenditque, quatuor vel quinque Lusitanorum necem mille et quingentorum Saracenorum caede, duorumque millium ac ducentorum servitute ullus. Tum intento in Indiam cursu, Almeida in Anchedinae portu munilissimum propugnaculum excitavit², ut in ea tula statione Lusitanae naves huiemarent: famaue Christiani nominis commoti finitimi Barbari, nec non Onoris rex amicitiam Lusitanam exambivere: sed cum Almeida de Mechae, Oromusii, Cambajae, Calecutique navibus expugnandis mandata accepisset, eas in Onoris portu succendit³. Facto cum regibus Cananoris et Cochimi colloquio foedera cum iis sancivit⁴; quae fuse Joannes Barrosius, atque ex eo Osorius⁵ et Maffeus describunt⁶.

54. Inter caeteros etiam Barbaros Lusitanorum amicitiam expetiit Narsinguae rex. Est id regnum in ea Indiae parte citra Gangem, quae spectat ad Orientem solem, nullis urbibus cultum, perfusum fluminibus, atque omnium rerum copia affluens; de cujus gentis religione haec narrat idem Barrosius⁷: « Homines superstitione dirissima conflictantur, unum tamen summum Deum esse confitentur, penes quem aiunt esse summam rerum omnium, templa profusis sumptibus aedificant, quae tamen ut alia Indiae templa, monstrorum atque prodigiorum simulacra contegunt, quibus divinos honores habent. Braehmanae tam viri quam mulieres sacris praesunt, et in summo apud illos honore sunt. Est aliud genus hominum, quod valde sanctum habetur, hi Baeanes appellantur; lapidem ovi magnitudine perlusum, e cujus foramine tria fila prodeunt e collo appensum gestant: hujus lapidis significatione summum eorum numen contineri praedicant, et ea de causa proximo honore ab omnibus afficiuntur; lapis tanta religione cultus Tambarane nominatur ». Adumbratum est ea re Trinitatis mysterium. « A carnibus et piscibus abstinent: regis pellices cum illius cadavere vivae sepeliuntur, reliquae quae aliis hominibus nubunt, post viro- rum mortem vivae in rogum cum magno suorum comitatu, et multis cantibus atque laudibus inferuntur. Septimo quoque die ferias agitant, hic dies est, qui Veneris apud nos appellari solet. Praeter hunc diem multos anno verente dies cantibus, et sacris, et stas caerimoniis insita gentis religione celebrant. Credunt animum immortalem esse, et post hanc vitam praemia bonis,

¹ Barros. l. VIII. c. 8. — ² Id. c. 9. — ³ Cap. 10. — ⁴ Lib. IX. c. 4 et 5. — ⁵ Osor. l. IV. — ⁶ Maff. l. III. — ⁷ Barros. Osor. et Maff. ibid.

¹ Barr. l. VIII. c. 23. Jo. Maff. l. XXX. — ² Barr. l. VIII. c. 5 et 6.

improbis autem supplicia esse judicio divino constituta ». Addit auctor viguisse apud eos corruptissimum morem incundæ pro amoribus monomachia, constitui a rege campum, victoremque catenula aurea donari consuevisse : licuisse autem cuilibet ad eam adipiscendam cum eo certare ferro : artifices etiam de artis præstantia digladiari, seque mutuo confodere : funestissimam denique eorum conditionem esse, qui regi famulantur ; una enim cum illius cadavere coneremabantur : « Cum, inquit, rex moritur, pyra e lignis odoratissimis incenditur, in quam regium cadaver inferitur : ibi concubinae omnes, et omnes illius familiares, et quicumque illi ministraverant, aut magnum apud illum nomen obtinuerant, in rogam similiter inferuntur ; tanto autem studio ut crementur ad rogam accelerant, ut appareat eos in ea mortis qua regem suum prosequuntur societate suam decus arbitrari ». His erroribus involuta erat misera India, cum Lusitani in eas oras appulere, virique Evangelici Christianæ pietatis splendorem illi intulerunt.

55. Eodem anno Emmannel rex ad redigendas in suam potestatem Sofakæ, quam nonnulli vetus Oplir putarunt, aurifodinas apud Afros celebratissimas, Petrum Najam classi præfectum mense Maio immisit¹, ut arcem in eo portu

construeret, omnisque Zanguebaris oræ imperium a Lusitanis teneretur ; nec Sofakæ princeps abnuit, ut Lusitanorum armis a Cafrorum vi et immanitate vindicaretur. Describit fuse Joannes Barrosius¹ Sofakæ situm, utque in iisdem oris oberrent elephantorum greges, ex quibus quatuor vel quinque millia annis singulis occiduntur ad mittendum in Indiam ebur : tum alia divinæ providentiæ munera refert : earum gentium, quæ late patent, Mahumeticæque superstitione infectæ non erant, imperatorem Benomolapam sive Monomotapam dici ait, moresque non longe a Christianis abhorrere ; siquidem unum Deum colunt ; magos, quorum ingens vis Africam contaminat, plectunt ; in adulteros severe animadvertunt : furtum acerbè vindicant, adeoque ejus criminis labe sunt immunes, ut domus non claudantur, cum non nisi ob latrocinia claudi debeant, exceptis principum ædibus, quæ honoris ergo observantur : virgines nuptui non locant, nisi idoneæ gignendo fuerint : nonnullos dies colendo numini consecratos habent : defunctorum manibus inepte mensam apponunt, precesque fundunt. Ut vero Evangelici præcones Christi fidem iis in locis disseminarint, Cafrosque Ecclesiæ adjunxerint, suo loco dicitur.